
V posledních dnech se na mě obrátila řada lidí s dotazem, jak se Rada České televize staví 
k připravovanému vysílání přímého přenosu odvolacího řízení v kauze Karla Srby. V médiích 
současně probíhá bouřlivá veřejná diskuse na dané téma a v mnoha vyjádřeních je Rada 
České televize vyzývána k takové či onaké reakci.  
Rada České televize je orgán, jím� se uplatňuje právo veřejnosti na kontrolu činnosti České 
televize. Rada České televize dohlí�í na plnění úkolů veřejné slu�by v oblasti televizního 
vysílání, av�ak nesmí přímo zasahovat do tvorby a vysílání televizní pořadů. Je zřejmé, �e 
stanovisko Rady České televize není tedy mo�né s ohledem na platnost zákona o České 
televizi v tuto chvíli jakkoliv formulovat, navíc takové stanovisko mů�e vzniknout jen a 
pouze na základě konkrétního usnesení Rady, tzn. musí se s ním ztoto�nit alespoň 8 jejích 
členů. V�e, co bude ní�e uvedeno je tedy nutno chápat a vnímat jako můj osobní názor. 
Soudní proces s Karlem Srbou je veřejný. Zásada veřejnosti je v moderním soudnictví 
nesporně reakcí na éru inkvizičních procesů, av�ak veřejnost by měla soudní proces sledovat 
nikoliv ovlivňovat. Zásada veřejnosti dává ka�dému občanu právo být přítomen jednání 
soudu, ale neznamená automatické právo pro jakoukoliv televizi vysílat ze soudní síně přímý 
přenos.  
Povinnost České televize poskytovat slu�bu veřejnosti a právo občana obsa�ené v zásadě 
veřejnosti soudního jednání  jsou dva různé právní instituty a �ádný z nich není nadřazen 
tomu druhému. Zásada veřejnosti, o kterou se záměr České televize opírá, byla koncipována 
jako právo osobní účasti na jednání a je velmi komplikovanou otázkou, zda kamera České 
televize skutečně zastupuje občana při výkonu tohoto práva. Z mého pohledu je tedy 
avizovaný přímý přenos České televize neadekvátní způsob plnění veřejné slu�by. Ve�keré 
související diskuse v průběhu vysílání České televize jsou předimenzované a zásadním 
způsobem mohou zkreslit celkový pohled na tuto kauzu. 
S tímto názorem jsem seznámil elektronickou po�tou v�echny členy Rady České televize a 
generálního ředitele České televize.  
 
Ing. Jan Mrzena 
předseda Rady České televize 


